
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

,2023 г. №jiMjjL 

О внесении изменений в муниципальную программу «Гармонизадия межнациональных 
(межэтнических), межконфессиональных и межкультурных отношений в городе Рязани», 

утвержденную постановлением администрации города Рязани от 30.09.2021 № 4229 

В соответствии с решением Рязанской городской Думы от 15.12.2022 № 301-III 
«Об утверждении бюджета города Рязани на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 
годов», руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального образования - городской 
о к р у г  г о р о д  Р я з а н ь ,  а д м и н и с т р а ц и я  г о р о д а  Р я з а н и  п о с т а н о в л я е т :  

1. Внести в муниципальную программу «Гармонизация межнациональных 
(межэтнических), межконфессиональных и межкультурных отношений в городе Рязани», 
утвержденную постановлением администрации города Рязани от 30.09.2021 № 4229 
«Об утверждении муниципальной программы «Гармонизация межнациональных 
(межэтнических), межконфессиональных и межкультурных отношений в городе Рязани» 
(в редакции постановлений администрации города Рязани от 15.02.2022 № 635, 
от 29.12.2022 № 11874), изменения согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Отделу по связям со средствами массовой информации управления 
общественных отношений аппарата администрации города Рязани (Щербакова И.И.) 
опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации города 
Рязани в сети Интернет www.admrzn.ru. 

3. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения, 
возникшие с 1 января 2023 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя главы администрации, руководителя аппарата А.Н. Пустовалова. 

Р913АН/.;  -

Глава администрация J /)Ji vЕ.Б.Сорокина 

http://www.admrzn.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению 

администрации города Рязанд 
от 2023 г. № 

1. Строку «Ресурсное обеспечение Программы» Паспорта муниципальной программы «Гармонизация межнациональных (межэтнических), 
межконфессиональных и межкультурных отношений в городе Рязани» изложить в следующей редакции: 

Ресурсное обеспечение 
Программы 

Ресурсное обеспечение Программы за счет средств бюджета города Рязани составляет 11013,125 тыс. рублей 

2. Таблицу № 3 «Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации Программы в соответствии с утвержденным 
бюджетом города Рязани» приложения к Программе изложить в следующей редакции: 

Наименование Программы Источник финансирования Объемы финансирования, тыс. 
руб. 

Наименование Программы Источник финансирования 

2023 г. 2024 г. 2025 г. 

Муниципальная программа «Гармонизация межнациональных (межэтнических), 
межконфессиональных и межкультурных отношений в городе Рязани» 

Всего, в том числе: 1131,2 1173,9 1218,8 Муниципальная программа «Гармонизация межнациональных (межэтнических), 
межконфессиональных и межкультурных отношений в городе Рязани» 

Бюджет города Рязани 1131,2 1173,9 1218,8 

3. Таблицу № 4 «Ресурсное обеспечение реализации Программы за счет всех источников финансирования» приложения 
к Программе изложить в следующей редакции: 

№ 
п/п 

Наименование 
муниципальной 
программы, 
основного 
мероприятия 

Источник 
финансир 

ования 

ГРБС, 
соисполнители, 

участники 

Объемы финансирования, тыс. руб., Прогноз 
ожидаемых 
результатов 
реализации 

муниципальной 
программы 
к 2030 году 

№ 
п/п 

Наименование 
муниципальной 
программы, 
основного 
мероприятия 

Источник 
финансир 

ования 

ГРБС, 
соисполнители, 

участники 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Итого 

Прогноз 
ожидаемых 
результатов 
реализации 

муниципальной 
программы 
к 2030 году 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Муниципальная 
программа 
«Г армонизация 
межнациональных 
(межэтнических), 
межконфессио 
нальных и 
межкультурных 
отношений 
в городе Рязани» 

бюджет 
города 
Рязани 

Всего, в том 
числе: 

920,325 1131,2 1173,9 1218,8 1213,0 1261,4 1311,8 1364,1 1418,6 11013,125 Муниципальная 
программа 
«Г армонизация 
межнациональных 
(межэтнических), 
межконфессио 
нальных и 
межкультурных 
отношений 
в городе Рязани» 

бюджет 
города 
Рязани 

УОиМП 594,5 733,9 763,1 793,8 782,6 813,8 846,2 879,9 915,0 7122,8 

Муниципальная 
программа 
«Г армонизация 
межнациональных 
(межэтнических), 
межконфессио 
нальных и 
межкультурных 
отношений 
в городе Рязани» 

бюджет 
города 
Рязани 

УК 188,325 255,4 265,5 276,2 272,2 283,1 294,5 306,3 318,6 2460,125 

Муниципальная 
программа 
«Г армонизация 
межнациональных 
(межэтнических), 
межконфессио 
нальных и 
межкультурных 
отношений 
в городе Рязани» 

бюджет 
города 
Рязани 

УФКиМС 80,6 85,0 88,4 91,9 90,7 94,3 98,1 102,0 106,1 837,1 

Муниципальная 
программа 
«Г армонизация 
межнациональных 
(межэтнических), 
межконфессио 
нальных и 
межкультурных 
отношений 
в городе Рязани» 

бюджет 
города 
Рязани 

Администрац 
ия города 

Рязани 

56,9 56,9 56,9 56,9 67,5 70,2 73,0 75,9 78,9 593,1 

Задача 1. Укрепление межэтнического и межконфессионального сотрудничества посредством реализации совместных мероприятий в сфере 
межнациональных и межконфессиональных отношений 

1.1. Основное 
мероприятие 1.1. 
Проведение 
мероприятий, 
направленных 
на сохранение 
национальных 
традиций 
и религиозных 
обычаев среди 
национально-
культурных, 
религиозных 
и иных 
национальных 
общественных 
объединений 
города Рязани 

бюджет 
города 
Рязани 

Всего, в том 
числе: 

152,775 167,7 172,1 176,7 185,5 192,9 200,6 208,6 216,9 1673,775 Количество 
представителей 
национальных 
общественных 
организации, 
принявших 
участие 
в социально-
культурных 
мероприятиях 
по сохранению 
национальных 
традиций 
и религиозных 
обычаев среди 
национально-
культурных, 
религиозных 
и иных 

1.1. Основное 
мероприятие 1.1. 
Проведение 
мероприятий, 
направленных 
на сохранение 
национальных 
традиций 
и религиозных 
обычаев среди 
национально-
культурных, 
религиозных 
и иных 
национальных 
общественных 
объединений 
города Рязани 

бюджет 
города 
Рязани 

УОиМП 56,5 59,6 62,0 64,5 63,5 66,0 68,6 . 71,3 74,1 586,1 

Количество 
представителей 
национальных 
общественных 
организации, 
принявших 
участие 
в социально-
культурных 
мероприятиях 
по сохранению 
национальных 
традиций 
и религиозных 
обычаев среди 
национально-
культурных, 
религиозных 
и иных 

1.1. Основное 
мероприятие 1.1. 
Проведение 
мероприятий, 
направленных 
на сохранение 
национальных 
традиций 
и религиозных 
обычаев среди 
национально-
культурных, 
религиозных 
и иных 
национальных 
общественных 
объединений 
города Рязани 

бюджет 
города 
Рязани 

УК 39,375 51,2 53,2 55,3 54,5 56,7 59,0 61,4 63,9 494,575 

Количество 
представителей 
национальных 
общественных 
организации, 
принявших 
участие 
в социально-
культурных 
мероприятиях 
по сохранению 
национальных 
традиций 
и религиозных 
обычаев среди 
национально-
культурных, 
религиозных 
и иных 

1.1. Основное 
мероприятие 1.1. 
Проведение 
мероприятий, 
направленных 
на сохранение 
национальных 
традиций 
и религиозных 
обычаев среди 
национально-
культурных, 
религиозных 
и иных 
национальных 
общественных 
объединений 
города Рязани 

бюджет 
города 
Рязани 

Администрац 
ия города 

Рязани, МКУ 
«УДТ» 

56,9 56,9 56,9 56,9 67,5 70,2 73,0 75,9 78,9 593,1 

Количество 
представителей 
национальных 
общественных 
организации, 
принявших 
участие 
в социально-
культурных 
мероприятиях 
по сохранению 
национальных 
традиций 
и религиозных 
обычаев среди 
национально-
культурных, 
религиозных 
и иных 

иг 



10 11 12 13 14 15 

общественных 
объединений 
города Рязани, 
составит 
ежегодно не 
менее 6,0% от 
их общей 
численности 

1.1.1. Мероприятие 
1.1.1. 
Организация 
и проведение 
фестивалей, 
конкурсов, 
тематических 
вечеров, 
выставок 
в учреждениях 
культуры 

бюджет 
города 
Рязани 

УК 39,375 51,2 53,2 55,3 54,5 56,7 59,0 61,4 63,9 494,575 

1.1.2. Мероприятие 
1.1.2. Проведение 
мероприятий, 
направленных 
на сохранение 
традиций и 
обычаев народов, 
проживающих 
в районах города 
Рязани. 
Приобретение 
призов 
и сувениров 

бюджет 
города 
Рязани 

МКУ «УДТ» 56,9 56,9 56,9 56,9 67,5 70,2 73,0 75,9 78,9 593,1 

'Г Ж' 



для поощрения 
победителей 
и участников 
мероприятий 

10 11 12 13 14 15 

1.1.3. Мероприятие 
1.1.3.0рганизаця 
и проведение 
городских 
праздников, 
выставок в 
образовательных 
учреждениях 
города Рязани 

бюджет 
города 
Рязани 

УОиМП 56,5 59,6 62,0 64,5 63,5 66,0 68,6 71,3 74,1 586,1 

1.2. Основное 
мероприятие 1.2. 
Проведение 
мероприятий, 
направленных 
на воспитание 
у детей, 
подростков 
и молодежи 
уважительного 
отношения 
к национальным 
традициям 
и религиозным 
обычаям народов, 
проживающих 
на территории 
города Рязани 

бюджет 
города 
Рязани 

УОиМП 380,4 478,6 497,6 517,6 510,4 530,8 552,0 574,1 597,0 4638,5 Количество 
несовершенно 
летних 
и молодежи, 
принявших 
участие 
в молодежных 
фестивалях, 
творческих 
вечерах 
национальных 
культур 
и иных 
социально-
культурных 
мероприятиях, 
направленных 
на сохранение 
национальных 

"" ГТМГ" 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

традиций 
и религиозных 
обычаев, 
составит 
ежегодно не 
менее 1000 
человек 

1.2.1. Мероприятие 
1.2.1 .Организация 
и проведение 
фестивалей, 
конкурсов, 
тематических 
вечеров, 
праздников, 
выставок среди 
детей, 
подростков 
и молодежи 

бюджет 
города 
Рязани 

УОиМП 313,8 336,1 349,4 363,4 358,6 372,9 387,8 403,3 419,4 3304,7 

1.2.2. Мероприятие 
1.2.2. 
Обеспечение 
деятельности 
Центра 
межнациональных 
культур города 
Рязани 

бюджет 
города 
Рязани 

УОиМП 66,6 142,5 148,2 154,2 151,8 157,9 164,2 170,8 177,6 1333,8 

1.3. Основное 
мероприятие 1.3. 
Проведение 
мероприятий, 
направленных 

бюджет 
города 
Рязани 

Всего, в том 
числе: 

252,05 314,8 327,3 340,4 335,7 349,1 363,1 377,6 392,8 3052,85 Количество 
представителей 
национальных 
общественных 
организаций, 

1.3. Основное 
мероприятие 1.3. 
Проведение 
мероприятий, 
направленных 

бюджет 
города 
Рязани 

УОиМП 52,8 68,2 70,9 73,7 72,7 75,6 78,6 81,7 85,0 659,2 

Количество 
представителей 
национальных 
общественных 
организаций, 

гтг 



на укрепление 
межнациональных, 
межконфессио 
нальных 
и межкультурных 
отношений среди, 
жителей города 
Рязани 

УК 

УФКиМС 

118,65 

80,6 

161,6 

85,0 

168,0 

88,4 

174,8 

91,9 

172,3 

90,7 

10 

179,2 

94,3 

11 

186,4 

98,1 

12 

193,9 

102,0 

13 

201,7 

106,1 

14 

1556,55 

837,1 

15 

принявших 
участие в 
мероприятиях, 
направленных 
на укрепление 
межнациональ 
ных, межкон 
фессиональных 
и межкультур 
ных отношений 
среди жителей 
города Рязани, 
составит 
ежегодно 
не менее 
125 человек 

1.3.1. Мероприятие 
1.3.1. 
Организация 
праздничных 
мероприятий, 
посвященных 
общегосударстве 
нным 
и национальным 
праздничным 
датам в 
образовательных 
учреждениях 

бюджет 
города 
Рязани 

УОиМП 52,8 68,2 70,9 73,7 72,7 75,6 78,6 81,7 85,0 659,2 

~Г: II ТТЛГ 



1.3.2. Мероприятие 
1.3.2. 
Организация 
праздничных 
мероприятий, 
посвященных 
общегосударстве 
нным 
и национальным 
праздничным 
датам в 
учреждениях 
культуры 

бюджет 
города 
Рязани 

УК 118,65 161,6 168,0 174,8 172,3 

10 

179,2 

11 

186,4 

12 

193,9 

13 

201,7 

14 

1556,55 

15 

1.3.3. Мероприятие 
1.3.3. Проведение 
спортивно-
массовых 
мероприятий, 
спартакиад 
с участием 
представителей 
национальных 
общественных 
организаций либо 
посвященных 
национальным 
праздникам или 
национальным 
героям 

бюджет 
города 
Рязани 

УФКиМС 80,6 85,0 88,4 91,9 90,7 94,3 98,1 102,0 106,1 837,1 



1.4. Основное 
мероприятие 1.4. 
Проведение 
конференций, 
«круглых 
столов», 
семинаров, 
методических 
совещаний, 
тематических 
вечеров, занятий, 
мастер-классов, 
интеллектуальных 
игр по вопросам 
гармонизации 
межнациональ­
ных, межконфес 
сиональных 
и межкультурных 
отношений 
в городе Рязани 

бюджет 
города 
Рязани 

Всего, в том 
числе: 

УОиМП 

УК 

86,7 

56,4 

30,3 

102,1 

59,5 

42,6 

106,1 

61,8 

44,3 

110,5 

64,4 

46,1 

108,8 

63,4 

45,4 

10 

113,1 

65,9 

47,2 

И 

117,6 

68,5 

49,1 

12 

122,2 

71,2 

51,0 

13 

127,0 

74,0 

53,0 

14 

994,1 

585,1 

409,0 

15 

Количество 
конференций, 
«круглых 
столов», 
семинаров, 
методических 
совещаний, 
тематических 
вечеров 
по вопросам 
гармонизации 
межнациональ 
ных, межкон 
фессиональных 
и межкультур 
ных отношений 
в городе Рязани 
составит 
ежегодно 
не менее 
10 единиц 

1.4.1. Мероприятие 
1.4.1. Проведение 
конференций, 
«круглых 
столов», 
конгрессов, 
семинаров, 
методических 
совещаний, 
тематических 
вечеров 

бюджет 
города 
Рязани 

УОиМП 56,4 59,5 61,8 64,4 63,4 65,9 68,5 71,2 74,0 585,1 

"ТПГ 



1.4.2. Мероприятие 
1.4.2. Проведение 
занятий и мастер-
классов, 
интеллектуальны 
х игр, квестов 
по гармонизации 
межличностных 
отношений 
в целях 
ознакомления 
с богатой 
многовековой 
культурой, 
традициями 
и обычаями 
народов, 
проживающих 
на территории 
города Рязани 

бюджет 
города 
Рязани 

УК 30,3 42,6 44,3 46,1 45,4 

10 

47,2 

11 

49,1 

12 

51,0 

13 

53,0 

14 

409,0 

15 

1.5. Основное 
мероприятие 1.5. 
Проведение 
анализа 
межнациональных, 
межконфессио 
нальных и 
межкультурных 
мероприятий, 
положительно 
(или отрицательно) 
влияющих 
на гармонизацию 

без 
финансир 

ования 

УОиМП, УК, 
УФКиМС, 

МКУ «УДТ» 

Доля граждан, 
положительно 
оценивающих 
состояние 
межнациональн| 
ых и межкон 
фессиональных 
отношений, 
в общем 
количестве 
граждан, 
проживающих 
на территории 

Г1Ж 



10 

межнациональных 
и межконфессио 
нальных 
отношений 
в городе Рязани 

10 11 12 13 14 15 

города Рязани, 
составит 
ежегодно не 
менее 57% 

1.5.1. Мероприятие 
1.5.1. Участие 
в проведении 
рейдов 
по выявлению 
и устранению 
надписей, 
рисунков или 
символики 
экстремистской 
направленности 

без 
финансир 

ования 

МКУ «УДТ» 

1.5.2. Мероприятие 
1.5.2. Проведение 
методических 
совещаний 
и семинаров 
по профилактике 
правонарушений, 
направленных 
на возбуждение 
ненависти 
и унижение 
человеческого 
достоинства 
по признаку 
национальности и 
вероисповедания 

без 
финансир 

ования 

УОиМП, УК, 
УФКиМС, 

МКУ «УДТ» 

Т лиг 



11 

1 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Задача 2. Формирование позитивного имиджа города Рязани как территории, комфортной для проживания представителей различных национальностей 
и вероисповеданий 

2.1 .  Основное 
мероприятие 2.1. 
Проведение 
мероприятий, 
направленных 
на профилактику 
межнациональ 
ных и межконфес 
сиональных 
конфликтов 
посредством 
информирования 
и просвещения 
жителей города 
Рязани 
о существующих 
национальных 
обычаях, 
традициях, 
культурах 
и религиях 

бюджет 
города 
Рязани 

без 
финансир 

ования 

УОиМП 

МКУ «УДТ» 

УФКиМС 

УК 

48,4 68,0 70,8 73,6 72,6 75,5 78,5 81,6 84,9 653,9 Уровень 
толерантного 
отношения 
к представителям 
Другой 
национальности 
и вероисповедания 
составит ежегодно 
не менее 80% 

2.1.1. Мероприятие 
2.1.1. Размещение 
на официальном 
сайте 
администрации 
города Рязани 
информационно-
пропагандист 
ских материалов 

без 
финансир 

ования 

УК, 
УФКиМС, 

МКУ «УДТ» 

тпг 



12 

по вопросам 
противодействия 
экстремистским 
проявлениям 
молодежи, 
формирования 
норм 
толерантного 
поведения 

10 11 12 13 14 15 

2.1.2. Мероприятие 
2.1.2. Организация 
конкурсов 
по изготовлению 
социальной 
рекламы, 
изготовление, 
размещение 
социальной 
рекламы, 
рекламно-
информационных 
материалов, 
направленных 
на формирование 
гражданского 
единства, 
гармонизацию 
межнациональных 
отношений 

бюджет 
города 
Рязани 

УОиМП 48,4 68,0 70,8 73,6 72,6 75,5 78,5 81,6 84,9 653,9 


